
   

      

  

                                                                                                                               

                                                     DECIZIA NR          /                2009
privind  solutionarea contestatiei formulata de P.F.A. X  si X  impotriva Deciziei de 
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia 
fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod 
individual si/ sau intr-o forma de asociere  nr. Y/ 2009

    
    X , cu sediul in  orasul X, strada X , nr.X , judetul X,  inmatriculata la O.R.C. X 
sub nr. Y/2005, C.U.I. Y contesta Decizia de impunere nr. Y/2009 intocmita de 
organele de inspectie fiscala in suma de Y  lei reprezentand  :
          - T.V.A.                                                                          Y  lei 
          - majorari de intarziere                                                     Y  lei  
    Contestatia fiind inregistrata la D.G.F.P. X la nr. Y/2009 indeplineste conditia de 
procedura prevazuta de articolul 207 alin. 1 din O.G. NR. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata. 
    Procedura fiind indeplinita s-a trecut la analiza pe fond a contestatiei. 

Prin contestatia formulata , contestatoarea invoca in sustinerea cauzei 
urmatoarele :
'' la data de Y am constatat ca am inregistrat un venit brut care depasea plafonul 
de 35.000 euro , revenindu-mi obligatia ca pana la data de Y sa depun Declaratia 
de mentiuni , respectiv formularul 070. 

 Formularul 070 a fost depus la data de 01.10.2007, deci cu o intarziere de numai 
20 de zile. 
    Sesizand ca nu primesc nici un document in speta CIF-ul ca platitor de TVA si ca 
pana in data de 25.01.2008 trebuia sa depun decontul de TVA in data de 
04.01.2008 , m-am deplasat la Administratia Fiscala X , care in acel moment mi-a 
inregistrat cererea si mi-a dat numar de inregistrare Y/2008. 
  Fiind un contribuabil de buna credinta incepand cu data de 01.10.2007, am 
intocmit si am tinut evidenta privind TVA prevazuta de Legea 571/2003 art. 156 al.
2 si O.M.F. 1040/2004 , in acest sens am intocmit Jurnalul de Cumparari si Vanzari 
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, pentru perioada 01.10.2007-01.02.2008, documente pe care le-am prezentat si 
inspectorului fiscal. 
   Inspectorul fiscal in mod gresit si eronat la rubrica Evidenta operatiunilor privind 
TVA , mentioneaza ca am intocmit si tinut evidenta TVA incepand cu data de 
01.02.2008.
La rubrica Declaratii fiscale pct II se constata urmatoarele :
   Pentru perioada 01.02.2008-31.12.208:
− TVA deductibil              : Y lei
− TVA colectata                : Y lei 
−  TVA de plata                 : Y lei 
Tot conform constatarilor efectuate de catre inspectorul fiscal la 31.12.2007 TVA 
de rambursat era de Y lei.    
  Avand in vedere faptul ca eu am depus formularul 070 privind inregistrarea ca 
platitor de TVA de plata la data de 01.10.2007 , am fost introdusa in vectorul fiscal 
incepand cu data de 01.02.2008, dupa aproximativ 4 luni de zile. ''.
   Petenta mentioneaza ca in toata aceasta perioada a intocmit si tinut evidenta ca 
platitor de T.V.A.
   Tinand cont de consecinta juridica a datei depunerii formularului 070 si a datei 
cand a fost inregistrata ca platitor de TVA , contestatoarea solicita sa se analizeze si 
sa se dispuna asupra urmatoarelor aspecte : 
 '' - emiterea unei noi decizii de impunere , tinandu-se cont de situatia de fapt si de 
drept si de faptul ca in perioada 01.10.2007-01.02.2008 am intocmit si tinut 
evidenta ca platitor de TVA , iar decontul care trebuia sa imi fie primit pana la data 
de 25.01.2008 , si care nu mi-a fost primit deoarece nu figuram in vectorul fiscal ca 
platitor de TVA , se regaseste in decontul de TVA depus pana la data de 
25.04.2008 , in conformitate cu prevederile Codului fiscal. 

-acordarea dreptului de deducere a TVA – ului pentru perioada anterioara 
inregistrarii ca platitor de TVA avand in vedere ca inspectorul fiscal a constatat 
suma de rambursat in valoare de Y lei, iar in mod gresit si tendentios nu a fost 
scazuta din suma de Y lei'' .

      Temei de drept invocat de contestatoare in sustinere: art. 43, art. 84-88, art. 175 si 
     188 din Codul de procedura fiscala.    

   II Prin raportul de inspectie fiscala  nr. Y/ 2009, care a stat la baza emiterii 
deciziei de impunere nr. Y/ 2009, organele de inspectie fiscala au constatat 
urmatoarele :
   In urma verificarii documentelor puse la dispozitia organelor de inspectie fiscala 
s-a constatat ca la data de 31.08.2007 PFAX a inregistrat un venit brut in suma de 
Y  lei , depasind plafonul de Y  lei ( 33.500 euro ) prevazut de art.152 , alin. 1 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 
   Conform prevederilor art. 153 (1) , lit. b din Legea 571/2003 republicata,  X in 
calitate de reprezentant al  P.F.A. X trebuia sa solicite inregistrarea in scopuri de 
TVA la organul fiscal in termen de 10 zile de la depasirea plafonului respectiv 
10.09.2007, urmand sa devina platitoare de TVA incepand cu data de 01.10.2007.



   

   Organele de inspectie fiscala , din analiza documentelor prezentate de 
contribuabil au constatat ca acesta a depus Declaratia de mentiuni formular 070 la 
organul fiscal in data de 04.01.2008  , fiind inregistrata  sub nr. Y/.2008. 
    Din analiza vectorului fiscal , organele de inspectie fiscala au constatat ca X s-a 
inregistrat ca platitoare de TVA incepand cu data de 01.02.2008. 
     Organele de inspectie fiscala au constatat ca PFA X pe perioada 01.10.2007- 
31.01.2008 nu a intocmit si nu a tinut evidenta privind TVA prevazuta de Legea 
571/2003 R art. 156(2) , O.M.F. 1040/2004 , nu a intocmit Jurnalul de cumparari si 
cel de vanzari. 
    Contribuabilul a intocmit si a  tinut evidenta privind TVA , a intocmit Jurnalul de 
Cumparari si Vanzari incepand cu data de 01.02.2008. 
    Din verificarea declaratiilor fiscale depuse de catre contribuabil  privind TVA, 
organele de inspectie fiscala au stabilit urmatoare :
− pentru perioada de la obligatia de inregistrare : 01.10.2007( depasirea plafonului 

prevazut de art. 153 din Legea 571/2003 R  pana la data inregistrarii : 
01.02.2008  a rezultat TVA de rambursat in suma de Y  lei . 

  In temeiul art. 152(6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,  diferenta 
constatata nu influenteaza obligatia de plata catre bugetul statului. 
− pentru perioada 01.02.2008-31.12.2008 in care a fost inregistrat in scopuri de 

TVA s-au constatat urmatoarele :
  - T.V.A . deductibila      :Y  lei 
  - TVA colectata             : Y lei 
  - TVA de plata               : Y lei 

Avand in vedere ca TVA cu suma negativa declarata de contribuabil prin 
deconturile de TVA in suma de Y lei pentru perioada pana la 31.12.2008 si suma 
de plata  de Y lei stabilita de control , organele de inspectie fiscala au stabilit TVA 
suplimentar de Y lei ( Y lei +Y  lei ).
   Obligatiile de plata accesorii in suma de Y lei  au fost calculate pentru TVA de 
plata in suma de Y  lei, pe perioada 25.04.2008-10.04.2009 .               
    III   Luand in considerare constatarile organului de inspectie fiscala , motivele 
invocate de contestator , documentele existente la dosarul cauzei , precum si actele 
normative invocate de organul de organul de control , se retin urmatoarele :   
    Se contesta suma de Y  lei din care TVA : Y  lei si majorari de intarziere in suma 
de Y  lei . 
     A. pentru perioada 01.10.2007-31.01.2008. 
      In fapt,  urmare a  verificarii documentelor puse la dispozitia organelor de 
inspectie fiscala s-a constatat ca la data de 31.08.2007 PFA X a inregistrat un venit 
brut in suma de Y lei. 
  Organele de inspectie fiscala au stabilt  in baza documentelor prezentate de catre 
contribuabil  ca acesta , la data de 31.08.2008  a  depasit  plafonul de scutire in 
scopuri de TVA de  Y  lei ( 33.500 euro ).   
   Conform prevederilor art. 153 (1) , lit. b din Legea 571/2003 republicata, 
organele de inspectie fiscala au stabilit ca  X in calitate de reprezentant al  P.F.A. X 



   

trebuia sa solicite inregistrarea in scopuri de TVA la organul fiscal in termen de 10 
zile de la depasirea plafonului respectiv 10.09.2007, urmand sa devina platitoare de 
TVA incepand cu data de 01.10.2007.
   Din analiza documentelor prezentate de catre contribuabilul, organele de 
inspectie fiscala au constatat ca acesta  a intocmit si a  tinut evidenta privind TVA , 
a intocmit Jurnalul de Cumparari si Vanzari incepand cu data de 01.02.2008. 
    Din verificarea declaratiilor fiscale depuse de catre contribuabil  privind TVA, 
organele de inspectie fiscala au stabilit  pentru perioada de la obligatia de 
inregistrare : 01.10.2007( depasirea plafonului prevazut de art. 153 din Legea 
571/2003 R )  pana la data inregistrarii ( 01.02.2008 ) TVA de rambursat in suma 
de Y  lei , aceasta suma rezultand astfel : 
− (1)   TVA deductibila declarat de contribuabil         : Y    lei 
−  (2)  TVA deductibila determinata la control            : Y    lei
−  (3)   diferente totale ( 1-2)                                         :  Y   lei
−  (4) TVA colectata declarat de contribuabil               : Y   lei  
−  (5) TVA colectata determinat la control                    : Y   lei   
−  (6) diferente totale ( 4-5)                                            : Y   lei  
−   (7) TVA de rambursat declarat de contribuabil         : Y  lei 
−   ( 8) TVA de rambursat determinat de control          :   Y lei  
− ( 9) diferente totale (7-8)                                             :     Y lei

     In drept, 
 -  art.  152 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal , ce se refera la regimul 
special de scutire pentru intreprinderile mici , precizeaza :
 ''  (1) Persoana impozabilă stabilită în România,  a cărei cifră de afaceri  anuală, 
declarată sau realizată, este inferioară plafonului de 35.000 euro, al cărui echivalent 
în lei se stabileşte la cursul de schimb comunicat de Banca Naţională a României la 
data  aderării  şi  se  rotunjeşte  la  următoarea  mie  poate  solicita  scutirea  de  taxă, 
numită în continuare regim special de scutire, pentru operaţiunile prevăzute la art. 
126 alin. (1), cu excepţia livrărilor intracomunitare de mijloace de transport noi, 
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b)''.
 ''   (6) Persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire şi a cărei cifră de 
afaceri, prevăzută la alin. (2), este mai mare sau egală cu plafonul de scutire în 
decursul unui an calendaristic, trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA, 
conform art. 153, în termen de 10 zile de la data atingerii sau depăşirii plafonului. 
Data atingerii sau depăşirii plafonului se consideră a fi prima zi a lunii 
calendaristice următoare celei în care plafonul a fost atins sau depăşit. Regimul 
special de scutire se aplică până la data înregistrării în scopuri de TVA, conform 
art. 153. Dacă persoana impozabilă respectivă nu solicită sau solicită înregistrarea 
cu întârziere, organele fiscale competente au dreptul să stabilească obligaţii privind 
taxa de plată şi accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit să fie înregistrat 
în scopuri de taxă, conform art. 153 ''.    
 - art. 153  din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal , ce se refera la inregistrarea 
persoanelor impozabile în scopuri de TVA, mentioneaza :



   

  ''  (1) Persoana impozabilă care este stabilită în România, conform art. 125^1 alin. 
(2)  lit.  b),  şi  realizează sau intenţionează să realizeze o activitate economică ce 
implică operaţiuni taxabile şi/sau scutite de taxa pe valoarea adăugată cu drept de 
deducere  trebuie  să  solicite  înregistrarea  în  scopuri  de  TVA  la  organul  fiscal 
competent, după cum urmează:
   b) dacă în cursul unui an calendaristic atinge sau depăşeşte plafonul de scutire 
prevăzut la art. 152 alin. (1), în termen de 10 zile de la sfârşitul lunii în care a atins 
sau depăşit acest plafon'' 
   Din analiza documentelor prezentate de contribuabil, reiese  ca acesta a depus '' 
Declaratia de inregistrare fiscala / declaratie de  mentiuni pentru persoane fizice 
care desfasoara activitati economice in mod independent sau exercita profesii 
liberale''  formular 070  la Administratia Finantelor Publice a Municipiului X in 
data de 04.01.2008 purtand numarulde inregistrare  30 .  
    Din analiza vectorului fiscal , organele de inspectie fiscala au constatat ca X s-a 
inregistrat ca platitoare de TVA incepand cu data de 01.02.2008. 
       Organul de solutionare a contestatillor nu poate fi de acord cu sustinerea 
contestatoarei potrivit careia a depus la organele fiscale formularul 070  in data de 
01.10. 2007 in vederea inregistrarii  in scop de TVA , acesta fiind inregistrat cu 
intarziere  , aceasta afirmatie fiind infirmata de stampila aplicata de catre organele 
fiscale in data de 04.01.20008. 
     In temeiul actului normativ mai sus invocat organul de solutionare a 
contestatiilor constata ca in mod legal organele de inspectie fiscala au stabilit ca 
TVA de rambursat stabilit in urma inspectiei fiscale nu influenteaza obligatia de 
plata catre bugetul statului pe perioada pana la data de inregistrarii acesteia in scop 
de TVA , respectiv 01.02.2008. 
   Afirmatia contestatoarei potrivit careia suma de Y lei constatata ca suma de plata 
a TVA in mod gresit si tendentios nu a fost dedusa din suma de Y lei nu poate fi 
retinuta de organul de solutionare a contestatiilor intrucat articolul 152(6) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal precizeaza ca regimul special de scutire se 
aplica pana la data inregistrarii in scop de TVA . 
    Avand in vedere cele mai sus aratate , organul de solutionare a contestatiilor 
precizeaza ca este legala masura dispusa de catre organele de inspectie fiscala prin 
care nu au luat in considerare TVA de rambursat pana la data inregistrarii in scop 
de TVA , urmand a respinge contestatia ca neantemeiata pentru acest capat de 
cerere.   
     B. Pentru perioada 01.02.2008-31.12.2008 in care  contribuabilul a fost 
inregistrat in scopuri de TVA , organele de inspectie fiscala au stabilit urmatoarele :

- TVA deductibila in suma de     :Y  lei
-  TVA colectata in suma de        :Y lei 
- TVA de plata in suma de           : Y lei  

   Avand in vedere TVA cu suma negativa declarata de contribuabil prin deconturile 
de TVA in suma de Y lei pentru perioada pana la 31.12.2008 si suma de plata de Y 
lei stabilita de control, rezulta ca in mod legal organele de inspectie fiscala au 



   

stabilit in sarcina petentei obligatie fiscala suplimentara de plata reprezentand 
TVA in suma de Y lei ( Y lei + Y lei ) .  
    Cu privire la majorarile de intarziere  aferente TVA in suma de 1.868  lei, avand 
in vedere faptul ca stabilirea de majorari de intarziere aferente acestei contributii in 
sarcina societatii contestatoare reprezinta masura accesorie in raport cu debitul, iar 
in sarcina societatii a fost retinute debitul de natura T.V.A.  , aceasta datoreaza si 
aceste sume cu titlu de majorari  de intarziere reprezentand masura accesorie , 
conform principiului de drept  " accesorium sequitur principalem " si a art. 120 din 
O.G. nr. 92/2003,  privind Codul de procedura fiscala,  repubicata . 

Pentru  considerentele  aratate  mai  sus  si  in  temeiul  art.  216  (1)  al  O.G.  NR. 
92/2003 , republicata , se 

DECIDE  

   Respingerea ca neantemeiata  a contestatiei formulata de  P.F.A.X  si X impotriva 
Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de 
inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in 
mod individual si/ sau intr-o forma de asociere  nr. Y/2009 , pentru   suma de Y lei 
reprezentand  :
           - T.V.A.                                                                    Y  lei .
          -   majorari de intarziere                                             Y   lei .
Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul X in termen de 6 ( sase ) luni de la 
comunicare 

                                     DIRECTOR COORDONATOR 
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